
総務省・経済産業省

総務省・経済産業省からのお知らせです
－はじめにお読みください－

令和８年経済センサス-活動調査
調査への御回答について

令 和 ８ 年 ４ 月
総　  務　  省
経 済 産 業 省

　日頃より政府が実施する各種統計調査に御理解を賜り、厚く御礼申し上げます。
　総務省・経済産業省では、都道府県・市区町村を通じて、令和８年６月１日（月）を期日と
して経済センサス-活動調査を実施いたします。
　この調査は、経済活動の実態を明らかにすることを目的とする政府の重要な調査であり、
正確な統計を作成するため、統計法（平成19年法律第53号）に基づく報告義務のある調
査（基幹統計調査）として全ての事業所、企業を対象として５年に一度実施するものです。
お忙しいところ誠に恐れ入りますが、調査の趣旨・必要性を御理解いただき、以下に記載の
日付までにインターネットにより御回答をお願いいたします。

令和　年　月　日（　）提出期限

・本調査ではインターネット回答を推進しており、この封筒には紙の調査票を同封
しておりません。 ※紙の調査票での回答を御希望の場合は、本紙裏面の「調査
の流れ」を御覧ください。

・インターネットからの回答方法については、本紙裏面及び同封の『インターネット
回答利用ガイド』を御覧ください。



調査のご回答にあたって

インターネットからご回答いただく場合
（ステップ1～3）

紙の調査票でご回答いただく場合
（ステップ4～6）

専用サイトに
ログイン

回答を
入力

データを
送信

調査員が
訪問

回答を
記入

提 出

ステップ 1 ステップ 2 ステップ 3

ステップ 1 ステップ 2 ステップ 3 ステップ 4 ステップ 5 ステップ 6

インターネットでの回答が確認できない場合は
 " 令和８年４月下旬以降 " に、 

調査員が調査書類を直接お届けいたします。 調査員（都道府県知事から任命された地方公務員です） 

※インターネットでご回答いただいた場合でも、活動状態を把握するために建物の外観などから調査員が確認を行います。

https://www.e-survey.go.jp/から回答できます

インターネット回答用ログイン情報は、
２回目以降のログインにおいても使用しますので、
第三者の目に触れないよう大切に保管してください。
インターネットの回答方法の詳細については、
同封の『インターネット回答利用ガイド』をご覧ください。

調査の流れ

インターネット回答用ログイン情報

回答終了
です

回答終了
です

調査対象者ＩＤ
（半角英数字）

フリガナ

パスワード（初回）
（半角英数字）

フリガナ

政府統計コード ４AQX 経済センサス-活動調査　を選択します

調査票種別

市区町村コード 調査区番号 事業所番号 ＊

（例）【01】調査票（産業共通）

お電話いただく必要はございません。
紙の調査票をご希望の方は調査員の訪問をお待ちくださいますようお願いします。

政府統計オンライン調査総合窓口 検 索


